Praesens igitur dubium solvendum ad normam can. 1252, § 2 et 4, atque sensum decreti S.C. Concilii diei 3 Dec. 1959 (*AAS*, 17 Dec. 1959, p. 918; *Boletín Eclesiástico*, 1960, p. 140). Erga sensum can. 1252 iam pluries exorta sunt dubia, quibus Commissio Interpretum responsionem dedit, prout videri potest in *AAS*, 1918, p. 170; 1920, p. 575; 1938, p. 160, ubi dicitur “*non expedire* concedere dispensationem a lege abstinentiae et ieunii in pervigilio Nativitatis Domini”, addendo, insuper, mentem S. Sedis esse “ut Ordinarii satagant opportunis instructionibus fideles inducere ad ius commune servandum”, atque dispensationi obstare “quod lex c. 1252, § 2, data est ut fideles rite praeparentur ad festum”. Praxis, ut ibidem dicitur, in nonnullis regionibus exsistens huic legi contraria reprobatur, ut abusus ex-

tirpandus; pro casibus tamen particularibus recurrentum, additur, ad principia moralia de causis a ieunio excusantibus. Ordinarii tamen locorum ex multis Nationibus, ut Episcopi Insularum Philippinarum, facultatem deinceps transferendi obligationem abstinentiae et ieunii pervigilii Nativitatis in diem praecedentem expostulabant. Quapropter Ssmus. D. N. Ioannes XXIII, votis Ordinariorum benigne obsecundans, dignatus est concedere, per S.C. Concilii decretum, "*gratiam anticipandi obligationem abstinentiae et ieunii*" ad diem 23 mensis Decembris "*omnibus orbis catholici fidelibus*" (AAS, 1959, p. 918).

Praescriptum itaque can. 1252, § 2, in suo vigore remanet, nec obligatio, de qua hic agimus, ad diem 23 simpliciter transfertur, sed alternativa tantum redditur, ne tam salutifera et antiquissima praxis poenitentiae et liturgicae praeparationis ad festum a pervigilio Nativitatis omnino avelleretur. Quod in decreto definitive immutatur est comma 4 eiusdem c. 1252 "*nec pervigilia anticipantur*", quatenus in decreto facultas tribuitur hanc vigiliam anticipandi ad libitum singuli fidelis. Summus Pontifex, praesenti decreto, utitur sua potestate ordinaria, *immediata* et independenti a quacumque humana auctoritate in omnes et singulos fideles totius orbis (c. 219, § 2), quibus facultatem concedit anticipandi singulis annis praefatam obligationem ad diem 23, quin ulla annus excipiat; ideoque, sicut anno 1961, in quo dies 24 incidit die dominica, quilibet fidelis uti gratia concessa potuit, ita praesenti anno 1962, in quo dies 23 est dies dominicus, eodem iure eademque gratia uti valet.

In facultate saepe saepius Ordinariis concessa ante 1959 anticipandi obligationem huius peregrinii legebatur haec clausula: "...cauto tamen ut, si dies proximus peregrinio Nativitatis Domini dominicus sit, vel festus de praecepto, obligatio ieunii et abstinentiae peregrinii Domini *ad diem immediate antecedentem transferatur*". In gratia autem a Summo Pontifice nunc ipsis fidelibus concessa, nec minimum quidem vestigium huius clausulae remanet. Suppressa ergo praefata clausula, nulla amplius adest ratio cur huiusmodi obligatio ad diem 22 transferri debeat aut possit.

Sicut ergo anno praecendi 1961 cessavit lex can. 1252, § 2, relate ad omnes fideles, qui deliberate diem 24 elegerint ad impletionem obligationis huius peregrinii, ita hoc anno 1962 similiter cessat eadem lex pro illis, qui diem 23 eligant, prout legitimate eruitur ex natura obligationis alternativae. Haec electio usque ad momentum impletionis variari potest ab ipso fidi. "Si enim quis elegerit diem 23 et haec dominica inciderit (ut hoc anno 1962), non obligatur ad ieunandum (nec abstinendum)

illa die 23, quia lex abstinentiae et iejunii diebus dominicis cessat (can. 1252, § 4), nec die 24, quia pro die 23 legitime optaverat. Hoc tamen ad apicem iuris; contrarium enim est consiliandum, utpote vitae christianaee magis conforme” (“Commentarium pro Religiosis et Missionariis”, 1960, p. 48; “Vida Religiosa”, 1961, pp. 380-381).

FR. C. ALONSO, O.P.

SOBRE RÚBRICAS Y LITURGIA

En una reunión sobre rúbricas y liturgia surgieron algunas dudas sobre ciertas interpretaciones modernas que no parecen estar de acuerdo con las “Ordinationes circa Editiones Missalis Romani” recientemente salidas de Roma. (Cfr. Ephem. Litur., 1961, p. 427-442)

En particular quisieramos algunas aclaraciones sobre los siguientes puntos. Se puede o debe:

- a) *Hacer pausa entre el “Oremus” anterior a la oración Colecta y el texto de la Colecta misma, entre el “Amen” del final de la Secreta y el resto del diálogo antes del Prefacio, entre el “Amen” del final del Canon y el principio del “Pater noster”, entre el “Oremus” anterior a la Poscomunión y el texto de esta.*
- b) *Permanecer de cara al pueblo al “Dominus vobiscum” hasta que se responda “Et cum spiritu tuo”.*
- c) *Omitir el celebrante el “Gloria” y el “Credo” en el altar cuando lo canta en el escaño con el pueblo.*
- d) *Estar los fieles de pie siempre que canten algo, incluso el “Gloria” y el “Credo” aunque se siente el celebrante.*
- e) *Tocar la campanilla al entrar al altar el celebrante desde la sacristía.*
- f) *No tocar la campanilla en los altares laterales cuando hay misa en el altar mayor.*
- g) *Omitir las preces leoninas siempre que una porción considerable de fieles, aunque sean minoria, comulguen.*

* * *

a) En las nuevas rúbricas de la Misa, según la edición *novísima* del Misal Romano, ninguna mención se hace de tales pausas, y ni tampoco en las antiguas ceremonias. Además la razón que se da a veces: "de que empieza una parte distinta de la Misa" no es muy real y convincente.

b) No parece conforme a las rúbricas generales que no exigen esperar a la respuesta "*Et cum spiritu tuo*": la rúbrica del Misal o bien señala el orden únicamente, o dice expresamente: "*Et dicit Dominus vobiscum, et iunctis, ut prius, manibus, revertitur per eandem viam ad librum*". No hay por qué complir las rúbricas.